through.<sup>34</sup> Even in the very first paragraphs of the prologue, the Mainz edition has several readings in common with the Catalan text and goes *against* the testimony of the Latin manuscripts:<sup>35</sup>

| CATALAN TEXT   | LATIN MANUSCRIPT TEXT  | SALZINGER'S TEXT  |
|--|--|---|
| <p>ATCA 5, pp. 23-24</p> <p>En vna gran selua, a om-bra d'un bel arbre, près d'una <b>gran</b> fontana, esta-uen quatre sauis, qui longamén auien estudiad en philosophia ...</p> <p>E parlauen de Déu. En là-gremes e-n plors estauen, car gran tristícia auien per raó del món, qui és en tan torbat estamén, e car Déus era tan poc conegut e amat per son poble ...</p> <p>Dementre que los quatre sauis enaxí de Déu <b>par-lauen</b>, éls veeren uenir un sarray, qui en la sciència de philosophia auia longament estudiad. E dix la un d'èls: «Ha! Con gran dampnatge és de crestians e gran deshonor pren Déus en est món en so que los sarayns, <b>qui són en error</b>, prenen nostres terres ...</p> | <p>ROL XXXV, pp. 275-276</p> <p>In quadam silua magna, sub umbra cuiusdam arboris pulcherrimae, iuxta fontem, <i>qui sub arbore pulcher (sic!) erat</i>, quatuor sapientes sedebant, qui longo tempore in philosophia studuerant ... qui omnes cum suspiriis et lacrimis de Deo inuicem loquebantur, dolentes quam plurimum de turbato et misero statu mundi; <i>non minus</i> etiam de hoc, quod Deus erat a suo populo ita parum cognitus et amatus ...</p> <p><i>Conferentibus</i> autem inuicem ipsis quattuor sic de Deo, <i>ecce</i> uiderunt quendam Saracenum uenientem, expertum in philosophica disciplina. Viso eo unus ipsorum incepit dicere: Heu, quantum damnum imminet Christianis, pro dolor, quantum dedecus ac uituperium Deus in hoc mundo recipit de hoc, uidelicet quod Saraceni <i>errantes et ueritate carentes</i> capiunt et occupant terras nostras ...</p> | <p>MOG V, iv, p. 1 (125)</p> <p>In quadam magna silua sub umbra cuiusdam pulchrae arboris iuxta <b>magnum</b> fontem sedebant quatuor Sapientes, qui longo tempore studuerant in Philosophia ...</p> <p>qui omnes cum suspiriis et lachrymis inuicem loquebantur de Deo, multum dolentes de perturbato et misero statu mundi, <b>et</b> etiam de hoc, quod Deus adeo parum cognosceretur et amaretur a suo populo ...</p> <p>Cum quatuor Sapientes sic inuicem <b>loquerentur</b> de Deo, uiderunt quendam Saracenum uenientem, qui erat peritus in Scientia Philosophiae; dum ipsum uidebant, unus ipsorum incepit dicere: heu! quantum damnum imminet Christianis, pro dolor, quantum dedecus et uituperium recipit Deus in hoc mundo, uidelicet in hoc, quod Saraceni, <b>qui sunt in errore</b>, capiant et occupent nostras terras ...</p> |